niam unice amabat Deum, amabaturque ab ipso, & suis A
viceribus vicerat Dei, hoc est, Filium illius continuit.
Sed & Cantores quasi in choris de eadem possumus in-
terpretari, continentes inter se virtutes omnes, ac nihil
sibi in aliis contingit Sanctis, ab hostiis timentes in-
cursibus, sed quae depositis armis, pax cantantes in
laudem Dei i quos in pacifica sua Sulamite pacificus item
2 Cant. 7. Salomon ipontus choros castrorum se vidisse cecinit.

PSALMUS

OCTOGESIMUS SEPTIMUS.

Canticum Psalmi,

1. Filiis Core, in finem, pro Mahelet ad respon- B
dendum, intellectus Eman Ezrahitæ.

2. Domine Deus salutis meæ: in die clamavi,
& nocte coram te.

3. Intrèt in conspectu tuo oratio mea: inclina au-
rem tuam ad precem meam:

4. Quia repleta est malis anima mea: & vita mea
inferno appropinquavit:

5. Estimatus sum cum descendenteribus in lacum:
factus sum sicut homo sine adjutorio,

6. Inter mortuos lie.

Sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quorum
non es memor amplius: & ipsi de manu tua re-
pulsi sunt.

7. Posuerunt me in lacu inferiori: in tenebrosis,
& in umbra mortis.

8. Super me confirmatus est furor tuus: & omnes
fluctus tuos inserviunt super me.

9. Longè fecisti nos mos à me: posuérunt me
abominationem sibi.

Traditis farn, & non egrediebar: 10. Oculi mei
languerunt pro inopia.

Clamavi ad te, Domine, tota die: expandi ad te
manus meas:

11. Numquid morius facies mirabilia: aut medi-
ci si cœrebant, & confitebantur tibi?

12. Numquid narrabit aliquis in sepulchro miseri-
cordiam tuam, & veritatem tuam in perditione?

13. Numquid cognoscetur in tenebris mirabilia
tua: & justitia tua in terra obliovionis?

14. Ego ad te, Domine, clamavi: & mane ora-
tio mea præveniet te.

15. Ut quid Domine repellis orationem meam: a-
vertis faciem tuam à me?

16. Pauper sum ego, & in laboribus à juventute
mea: exaltatus autem, humiliatus sum, & con-
turbatus.

17. In me transfrerunt ira tua: & terrores tui con-
turbaverunt me.

18. Circumdederunt me sicut aqua tota die: cir-
cundederunt me simul.

19. Elongasti à me amicum: & proximum: & no-
tos meos à miseria.

Titulus, & Argumentus.

Ver. 1.) Filiis Core, in finem, pro Maheleth ad respon-
dendum, intellectus Eman Ezrahitæ.

Gent in titulo declaratione, pro Mahe-
leth, & ad respondendum, & Eman Ez-
rahita, quia de reliquis dictum alia-
t. R. Kimhi fatetur in cognitione esse ti-
tulum istum. Conandum nobis tamen
quam verisimiliora proferre. Mahe-
leth scribunt alii aliquæ aspiratione
Maheleth, quomodo & Graciæ p[ro]p[ri]etatis,

sed Hebreicæ est מַחְלָתָה. In Psalmatis q[uo]d,

título, ubi est eadem vox Hebreæ & Graecæ, Latinæ est
Maheleth. Inde petenda, que huc sp[eci]aliter. Utrobique
variant eodem fere modo interpretationes. Convenienter
plures de Graecis, atque Hieronymus, ut significet cho-
rus, vel chœrum, vel triodium. Chorus quoque La-
tini aliij exponent Augustinus, Cauditorius, Bruno inter-
que, Haymo, Hugo, & alii: sed legunt Maheleth, Re-
migius acutus Maheleth, Rickelius Maheleth: & in textu
eius, qui notatur nomine Hieronymus. Autors commen-
tarii, Maheleth, qui terminatio propria accedit ad He-
breum. In Arnobio est Maheleth, quod interpretantur
situm, sicut Eman pauperem. Agellius, qui P[ro]l[og]o
corruptam fine dubio lectionem fecerunt fuerint Ama-
leth & nihil co loci dixerat, nec Maheleth referit informa-
tum significare, vel quia populus in captivitate tam-
quam infirmus iste, & in isto Psalmo medici opena quer-
ret, vel quod animo, corporive cantoris agere esset,
multaque si sit hic, quo convenienter agerant. Memi-
ni alienarum opinionem de modulo cantilenæ inchoata à
Maheleth, ad cuius instar Psalmus iste cani deberet: &
de instrumento musico sic appellato, quod interduum vocant
LXX, chorum (id Genebrardus, qui significat infra-
tem, lugubriter accommodatus dicit), quod ratio non
valde congruit titulo Psalmi 52. de choro, ut significat
extus tendunt, aut, canentium. Placeat judicium ip-
sius, ut sit ultima sententia melior, quia Symmachus
verit[er] dicit, pro chorom, vel ἡχοῖς, duplets choroi.
Aquila ἡχοῖς, pro chorom; deinde, quoniam
leuentia verbū ad respondendum, indicant pertinentes,
& succinentes, minime probabile translatio (super ba-
reditatem). Leges dicta in titulo Psalmi 52. Jam verū, ad
respondendum, pro Hieronymus, et ceteri. Sed etiam
in aliis, ad canendum, aut laudandum. Cauditorius,
ad laudandum præoratione, ad canendum præ ista loca
no (hoc responderet nomini intelleximus, quod habet in
titulo) significat alterius Choris cantandum Psalmum
fuisse, et modo, quo in historia Machabœorum * Jona-
tha inchoante respondebit ceteri scribentur. Exponunt
ali, ut R. Kimhi, Cajetanus, Felix, &c. Corin[thi]i leb-
anhæth, ad ostendendum, aut, humiliandum, aut ad af-
flictione, aut, super afflictionem, nonnulli b. ad migran-
dum, vel, manusfaciendum. Verbum נִזְבֵּחַ hanach in-
ter multas significaciones, habet etiam ita, quas retu-
runt. Sed merito præferenda est hic illa, quam tradi-
derunt LXX. & Edicio Vulgata (equitum). Ezechias vim
Dariens petebat a Deo, Responde pro me c, in hoc Psalmi
præparata est forma verborum, quæ peccatis presus dum
ad DEO vocatur, ipsi respondebat Valeat.

Ultimo loco ponitur Eman Ezrahitæ, Graecæ d[icit]ur
επάρσιον, Eman Israëlis. In Psalterio Romano, & Gal-
licano Eman Israëlis, & apud Lombardum citantur co-
dices habentes אֶמְאָן אֶזְרָחִיתָה, quod quid sibi velit,
ignori. Latini quoque legunt Eman Israëlis, præter eum,
qui dicitur Hieronymus. Autor commentarii, & Ly-
rani, & Remigii, qui Eman Ezrahitæ, quoniam
in ipso commentario hic Israëlitam legit. Et Israëlitam,
cujs ultimi nominis notionem ait esse, orientalis adve-
naria. Paraphras pro Ezrahitæ ponit נִזְבֵּחַ quod
significat indigenam. Id contrarium est conjectura Eu-
thymii, de qua meminimus. H[ab]et cognominatum
Israëlitam ad differentiam ab alienigena, qui vocarentur
eodem nomine. Denique Rickelius referit aliquos le-
gere Jerosolam. Tanta est unius nominis corruptio.
Nomen primum Latinæ etiam scriptum revera, nunc ai-
piatæ, nunc aliquæ aspiratione. Et a scribendi ratio est
Eman, quia Hebr. est יְהוָה יְהוָה. Monet Euthymius
legisse Eman Israëlis, quod lego etiam in Biblio editis
Basi-

Basilæ, & Argentorati. Heman autem Israelitam vo-
cari docet, argu poft cum Nicéphorus, non quod alii
cantores non efficiunt Israëlitæ, sed quoniam alii fortassis
alienigenæ nomine vocabantur eodem, vel tale illi, ut
& Ethan, de quo mox, erat cognomen. Ethan in titu-
lo Pl[ato] sequens cognominatur Ezrahitæ, & in historia
Regum, ubi laudatur à sapientia cum Heman, & Cal-
lipomenis b, idem illi vocantur Zara adjecti Zamri, sed
pro Dorda Dara nominatur נָדָרָה, pro נָדָרָה
Dorhab, & Pater Zara נָדָרָה, unde patronymicum
נָדָרָה Ezrahitæ, vel, Ezrahitæ, ut scribunt
נָדָרָה Ezrahitæ, vel, Ezrahitæ, ut scribunt
aliqui aspirata vocabula Latinæ, v.g. mili, nihil, &c.
quod communicari possit omnibus quaque filiis, quam-
vis, ut dixi, sibi Ethan tributatur in 3. Reg. citato, &
in titulo Psal. lego dicto autem tunc Paralip. nulli, nec
Ethan quidem. Quoniam vero in illo libro Regum, omilio
Zamri, ceteri partem habuisse scribantur Mahol, vide-
ri potest eundem patrem nomine duplice appellatum. Ge-
nebræns Heman illum l'apientem Samuelis nepotem
facit, & Principem cantorum sum Apol[yp]rator[es] c, de eo
autem negat hic esse fermonem, sed cum Lyrano de alio,
autem negat hic esse fermonem, sed cum Lyrano de alio,
autem negat hic esse fermonem, qui flo-
ret tempore exitus de Egypto, à quo cognominatur
Ezrahitæ; tamquam ducentus Zara originem, & hinc si-
luis nunc Heman appellatur filius cœl. filii Samuel, Be-
daque fentis hunc nostrum esse, qui filius est Joel i' nunc
libris suis Heman appellatur filius cœl. filii Samuel, Be-
daque fentis hunc nostrum esse, qui filius est Joel i' nunc
videns Regis in sermonibus Dei. Quoniam autem idem
Heman filius dicitur Joel, filii Samuels, qui simus filius
Mahol & Zara, ille ipse, inquit, ad eum i' nunc
Præfectus cantorum, ut Abulensis quoque i' nunc, non
occurrit quid respondeam, quia licet alii tamen inter
monum sint, non tamen idem poteſt esse Samuel, & Ju-
da; & multo minus potest idem esse de Tribu Juda &
Levi, ne præfectus cantorum crucez alias Tribu quam
Levi. Cajetanus post alios Hebrews apud Lyranum, Ez-
rahitæ nomen patris Ezrahitæ, val' est, sicut Anatolites
Jeremias cognominabar. Vatablus & S[aint]e, ante quos
Graecum, quem credit Agellius, Euclidem, dicunt
citat, id sibi traditum ab Hebreo quodam, quia Heman
erat filius Ezra. Aliqui sibi stuprem, & originem aliorum
multorum quia נָדָרָה Zarath oritur est. Nomen loci talis in
Hebreo nullum repetit: nomen viri proprium Ezra hitæ
Ezrahitæ scribunt, נָדָרָה Ezrahitæ, vel